¹ De ente et essentia, c. 4.

² Quodl. II. a. 3 ad 1; « Unde angelus vel anima potest dici quidditas vel natura vel forma simplex, quantum eorum quidditas non componitur ex *diversis*; sed tamen advenit ibi compositio horum duorum sc. *quidditatis* et *esse*. » I. Sent. D. 8. q. 5. a. 2; u. ad 1.

³ De ente et essentia, c. 4.

⁴ S. Theol. I. q. 3. a. 3.

⁵ C. G. II. 54.

⁶ Quodl. II. a. 4.

tialiter » ausgesagt, wie schon Boëthius gesagt. Keiner Kreatur kommt sie, weil sie ihre Existenz von Gott empfing, weder als Gattungs- noch als Differenzbegriff zu. Sie liegt außer der Wesenheit der Kreatur: « aliquid non existens de essentia rei », gehört nicht in die Definition des Geschöpfes: « non ponitur in definitione creaturae ». « Sokrates existiert » will sagen, die Existenz kommt dem Sokrates als zufälliges Prädikat zu.¹ Dennoch gehört die Existenz der kreatürlichen Substanz zur real existierenden Substanz selbst, ist also kein « accidens ontologicum », weil sie die *Aktualität* der Substanz oder Wesenheit selbst ist: « actualitas cujuslibet substantiae »², gleichsam ein Mitprinzip der real konstituierten Wesenheit.³

Wenn wir abschließend nochmals auf die Lehre von **Akt** und **Potenz** verweisen, die das Wesen des Thomismus markiert, wird der Leser uns verstehen. Keine Frage ist so tief in dieser Lehre verwurzelt wie die vorliegende. Nur im Lichte derselben Lehre kann die Position des Aquinaten richtig gewertet werden. Sie gibt der Realdistinctio ihre *Tiefe*. Gewiß, jede sachliche Zusammensetzung in der Kreatur ruht auf Akt und Potenz, weil es ohne sie keine Vielheit und Mehrheit gibt. Aber die reale *Zweiheit* von Essenz und Existenz im Geschöpfe ist die tiefste, weil transzendentalste, weil sie das Sein als Sein scheidet: « dividunt ens commune », weil das « quod est » und « quo est » Akt und Potenz treffen, nicht in diesem oder jenem speziellen Sinne, sondern schlechterdings und als solche: « consequuntur potentiam et actum in quantum hujusmodi ».⁴ Weder del Prado O. P. noch de Maria S. J. oder Sylvester Maurus S. J., noch Cajetan O. P., noch der Augustiner Aegidius Romanus, keiner von all diesen war der erste, welcher der Realdistinctio *fundamentalste* Bedeutung zuschrieb. Das war Thomas

¹ « Sed sciendum est, quod aliquid participatur dupliciter. Uno modo quasi existens de substantia participantis, sicut genus participatur a specie. Hoc autem modo esse non participatur a creatura; id enim est de substantia (essentia) rei, quod cadit in ejus definitione. Ens autem non ponitur in definitione creaturae, quia nec est genus nec differentia; unde participatur sicut aliquid non existens de essentia rei; et ideo alia quaestio est, an est' et, quid est'. Unde, cum omne quod est praeter essentiam rei, dicatur accidens, esse quod pertinet ad quaestionem, an est', est accidens; et ideo Commentator dicit ... quod ista propositio, 'Socrates est', est de accidentali praedicato, secundum quod importat entitatem rei vel veritatem propositionis. » Quodl. II. a. 3; dazu ferner: C. G. II. 53; Pot. q. 5. a. 4 ad 3; in IV. Met. lect. 1.